1

会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第９回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和５年４月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、原田

傍聴の可否 可 傍聴者数 0人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）「第３６期小金井市公民館運営審議会第１４回審議会」について

（２）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「木トリス～

パズルゲームを木で作ろう～」

②青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「法政大学将

棋部が教える将棋体験教室」

③成人学校   きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるコンテナガー

デン～」

④文化活動事業 利用団体のつどい「第９回貫井北センターまつり」

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「絵本と鳥の巣のふ

しぎ 鳥の巣が教えてくれること」

⑥図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「手製本工房 きた

まち堂」

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ

～認知症を予防しよう～」

 日時：４月３日～３月４日   いずれも月曜日 午前１０時～正

午 ※全１２回

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座

談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

※全１２回

（４）講座（開催前）

①青年教育事 青少年教育講座「プラネタリウム解説員が語る～星に

2

願いと七夕物語～」

日時：６月２５日（日） 午前１０時～正午

 ②成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はな

みずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０時～正

午 ※全１５回

③成人学校 子ども・子育て支援「パパ力アップ！アウトドア男子

会！in高尾山」

  日時：４月２３日（日） ※予備日：５月１３日（土） 午前９

時１５分～午後０時半頃

 ④男女共同参画事業 男女共同参画講座「第６回きたまち保育サポ

ーター」

日時：６月９日～７月１３日 木曜日および金曜日 ※全６回

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「きたまちＹＡひろ

ば」

日時：５月２１日～３月１7日 いずれも日曜日 ※全６回

２ 審議事項

（１）成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ウォーキング」

（２）成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「脳トレ手芸」

（３）文化活動事業 地域の芸術文化活動支援

３ その他

（１）利用者懇談会

（２）第１回公民館企画実行委員連絡会

次回企画実行委員会議：令和５年５月２日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）「第３６期小金井市公民館運営審議会第１４回審議会」について

  ・３月８日（水）第二庁舎８０１会議室で開催

  ・緑センターの委託に関して

  ・公民館の事業の計画と報告は割愛

  ・次回は４月１２日（水）午前１０時から同じく第二庁舎８０１会議室で

（２）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「木トリス～パズルゲームを木で

作ろう～」

  ・３月１２日（日）午後２時から４時、創作室で開催

  ・２月１５日号で往復はがきかＥメールで応募、１６人定員のところ２５人の応募

  ・対象は市内在住、在学の小学生

  ・東京学芸大学附属中学校の１年生のＧＴＥラボ公民館チーム１０人が実施

  ・講師は東京学芸大学の理科の宮村先生

  ・間伐材を生活の中で使ってもらう目的で、３つのチームに分かれて時間内でパズル

を置いていくゲームを行った

3

  ・参加者からは木でこんなに楽しめるとは…などの感想、実施側からは目の前で参加

者の笑顔が見られて達成感があるが、ルールを説明するのは難しく、会話に苦労し

たなどの感想があった

②青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「法政大学将棋部が教える将棋体

験教室」

  ・法政大学の小金井の将棋部 6人が企画実施

  ・コロナで 3年振りに、貫井北センターまつり内の３月２５日（土）午後２時から４

時に開催

  ・将棋は全 9セット用意

  ・４歳から７０代までの計２３人が参加

  ・待っている人が多かったのだが、待っている人同士が対戦することもあった

  ・実施側は、さまざまな年齢の方とのコミュニケーションを通して、教える方法を考

えることができたなどの学びあり

③成人学校   きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるコンテナガーデン～」

  ・９月９日～３月２４日まで全１０回

  ・３月１７日はオリーブガーデンで寄せ植え実習、３月２４日最終回は全体の感想な

どを聞いた

  ・次年度に向けて寄せ植えが良かったので秋と春の２回開催してほしい、野外研修は

２回設定して欲しい、水やりは月 1回なので苦ではなかったが、水栓の開け閉めが

やりにくかった、一年を通してやって欲しいなどの要望あり

  ・水やり当番を含め回数が多かったので、皆さん仲良くなれた。また土の再生や植物

の病気の話など、座学も好評だった

④文化活動事業 利用団体のつどい「第９回貫井北センターまつり」

  ・２日間でおおよそ５００人の来館者あり

  ・図書館から受付を通らずに上がっていく方がいたので、受付の場所を変えた方が良

い、また人数は２人以上いた方が良い

  ・バルーンアートは先着５０人に対して時間が短い、メニューを悩むお子さんが多か

ったので、メニュー表をあらかじめ配っておくべきか、引換券は引き続きあった方

が良いか、大人の方に欲しいと言われた時の対応など、次回開催に向けて要検討

  ・事前の説明不足で、準備の北町ホール床のシート張りが大変だった

  ・公民館の講座「クロスステッチ」は、発表の場があって良かったし、見ている人も

楽しそうだった

  ・レールクラブの実演は男の子だけでなく、男の人も楽しんでいた

  ・発表の北町ホールはお客さんが少ない時間帯があった

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「絵本と鳥の巣のふしぎ 鳥の巣が教え

てくれること」

  ・３月１２日（日）北町ホールで開催

  ・講師は絵本作家で鳥の巣研究家の鈴木まもるさん

  ・定員５０人が申し込み初日でうまるほど人気があったが、当日体調不良などで欠席

が多く、参加者３７人、家族単位で申し込まれる方が多かった。

  ・講師がホワイトボードに絵や文字を書き、参加型、対話式の講座だった

  ・講座終了後、サイン会あり

⑥図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「手製本工房 きたまち堂」

  ・３月３０日（木）午後２時から４時、創作室

4

  ・定員８人、応募も８人、小学５年生３人、小学６年生２人、中学３年生２人、高校

２年生１人

  ・サブタイトルは「思い出をつづる糸かがりのアルバム」で、２カ所とじるタイプの

和本を作成

  ・参加者からは、糸で閉じる製本が楽しかった、外見を装飾するのが楽しかった、家

でまた作ってみたいなどの感想あり

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよ

う～」

 日時：４月３日～３月４日   いずれも月曜日 午前１０時～正午 ※全１２回

   ・４月３日（月）は１９人が参加

   ・麻雀や囲碁、お話などバランスが良い

   ・折り紙は前回と同じコマを作成、なかなか覚えられないので今回は２個作成

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午 ※全１２回

   ・３月１６日（木）は参加者６人

   ・メンバーが固定してきて、それぞれの変化が見受けられる

（４）講座（開催前）

①青年教育事 青少年教育講座「プラネタリウム解説員が語る～星に願いと七夕物語～」

日時：６月２５日（日） 午前１０時～正午

   ・学習室Ａ・Ｂでプロジェクターを利用して実施予定

   ・プラネタリウム１００周年なので、講座を受けた後本物のプラネタリウムに行っ

てもらえれば、という講座

   ・担当企画実行委員は本多委員、尾上委員

 ②成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０時～正午 ※全１５回

   ・現在参加者募集中

・開校式と閉校式は企画実行委員はなるべく参加して欲しい

   ・野外研修は６月７日の菖蒲園、１０月４日の隅田川クルーズ

   ・菖蒲園の実地踏査は４月２６日、午前９時に武蔵小金井駅集合

③成人学校 子ども・子育て支援「パパ力アップ！アウトドア男子会！in高尾山」

  日時：４月２３日（日） ※予備日：５月１３日（土） 午前９時１５分～午後０時

半頃

   ・現在募集中、応募者１人

   ・小学生のパパ対象、引き続き募集

 ④男女共同参画事業 男女共同参画講座「第６回きたまち保育サポーター」

日時：６月９日～７月１３日 木曜日および金曜日 ※全６回

   ・２歳未満のお子さんを預かった場合を想定しての講座、保育付き

   ・１，２回目はルーテル大学の高城先生で、オリエンテーションやコミュニケーシ

ョンを学ぶ

   ・３回目は小金井消防署による保育室や怪我、病気などの対応、４回目は白梅学園

附属の保育園元園長先生を呼んでわらべうた

   ・５，６回目は学芸大学の福江先生で、保護者の気持ちやサポーターの仲間づくり

などを学ぶ

5

   ・担当企画実行委員は塚田委員、原委員

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「きたまちＹＡひろば」

日時：５月２１日～３月１7日 いずれも日曜日 ※全６回

  ・学校や学年、図書館や公民館などの垣根を超えた仲間づくり

  ・ＹＡサポーターには、公民館の若者向けの講座のアイディアを貰ったり、図書館公

民館連携事業に参加してもらったりしている

  ・若者コーナーに令和４年度の活動内容を展示

２ 審議事項

（１）成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ウォーキング」

  ・健康のための正しい歩き方講座を室内で実施

  ・高齢者学級よりレベルＵＰした内容

（２）成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「脳トレ手芸」

  ・引き続きクロスステッチ講座を検討

  ・初めての方を優先にして、昨年度受講生も参加できるよう工夫する

（３）文化活動事業 地域の芸術文化活動支援

  ・写真や動画でアルバムを作ろう

  ・講師はＩＴサポート希望

３ その他

（１）利用者懇談会

  ・参加者５人

  ・ロッカー抽選に関する要望が多く、特に抽選会に参加しない人が当選するのはどう

かという意見がでて、要検討

（２）第１回公民館企画実行委員連絡会

  ・５月１６日午後２時から３時半 緑分館で、全員参加

次回企画実行委員会議：令和５年５月２日（火）午前１０時～１２時